

*Książki Profesora Stanisława Kowalczyk. Człowiek, Uczony, Nauczyciel*, red. E. Balawajder, Sandomierz 2002, ss. 127

W gronie polskich myślicieli ostatniego czasu, zajmujących się twórczo uprawianiem filozofii, poczesne miejsce zajmuje ks. prof. dr hab. Stanisław Kowalczyk, długoletni pracownik naukowo-dydaktyczny Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, w międzyczasie także rektor Wyższego Seminarium Duchownego w Sandomierzu. Wystarczy przejrzeć polską bibliografię filozoficzną, by się o tym przekonać. Szczególną płodność filozoficzną okazał książkę Profesor w dziedzinie filozofii Boga (teodycei), filozofii człowieka, a ostatnio także w dziedzinie filozofii kultury i filozofii społecznej. W bieżącym roku, konkretnie 15 czerwca 2002 r., ks. prof. Stanisław Kowalczyk ukończył 70 lat. W ten dostojny jubileusz urodzinowy wpisały się także inne jubileusze, związane z jego działalnością naukowo-dydaktyczną, a mianowicie: 45-lecie profesury w Wyższym Seminarium Duchownym w Sandomierzu, 40-lecie pracy naukowo-dydaktycznej na Katolickim Uniwersytecie Lu-

belskim, a także nadchodzący złoty jubileusz kapłaństwa (2004 r.). Przed pięcioma laty ukazała się Księga Jubileuszowa ku czci ks. Profesora, której tytuł brzmi: *Ku prawdzie we wspólnocie człowieka i Boga* (Sandomierz 1997). Współpracownicy, przyjaciele i uczniowie dedykowali Jubilatowi swoje prace. Obecne rocznice stały się okazją do przypomnienia polskiemu światu nauki, szczególnie miłośnikom filozofii, osoby ks. Profesora. Cel taki przyświecał z pewnością prof. Edwardowi Balawajderowi, redaktorowi sygnalizowanej tu niewielkiej pozycji książkowej. Zamieszczony na początku wiodący artykuł redaktora, prezentujący dorobek filozoficznej myśli ks. prof. Kowalczyka, stanowi poszerzoną wersję opublikowanego artykułu wstępnego ze wspomnianej Księgi Jubileuszowej. Ponadto w pracy zostały zamieszczone okolicznościowe laudacje reprezentantów ośrodków naukowych, z którymi był i jest związany ks. Jubilat (ks. Antoni Skwara – Sandomierz, ks. Ignacy Dec – Wrocław, ks. Piotr Nitecki – Wrocław). Do powyższych laudacji dołączył redaktor tekst Christopha Hoeflera, dotyczący najnowszej książki ks. Profesora *U podstaw demokracji* (Lublin 2001). Całość zamyka *Bibliografia prac ks. prof. Stanisława Kowalczyka publikowanych w latach 1959-2002*, opracowana przez Arkadiusza Jabłońskiego.

Publikacja niniejsza jest godna odnotowania, jako że skrótowo prezentuje sylwetkę i dorobek naukowy czołowego myśliciela naszego czasu. Styl filozofii, którą od lat uprawia ks. Jubilat, znalazł aprobatę Kościoła w encyklice Jana Pawła II *Fides et ratio*. Ks. prof. Stanisław Kowalczyk nie uległ filozoficznej modzie minionego czasu, kiedy to forsowano różne, pozaklasyczne modele uprawiania filozofii. „Aby zachować autentyzm filozofii – jak wyznaje w tekście wstępnym redaktor – trzeba było odrzucić przyziemny pragmatyzm, pozostać wiernym, uczciwym i rzetelnym w jej uprawianiu” Tak też się stało. Ks. prof. Kowalczyk swoją działalnością dydaktyczną i publikacyjną świadczy o tym, że kultura, której częścią jest nauka, winna być zorientowana na człowieka, winna służyć jego wszechstronnemu rozwojowi i przyczyniać się do pomnażania dobra wspólnego każdej ludzkiej społeczności. W dniach wspomnianych życiowych rocznic wieszujemy Jubilatowi, by wraz z wiekiem przybywało Mu młodości ducha, by w twórczości naukowej, pisaniu nowych książek i artykułów, znajdował nieprzekwitającą radość i satysfakcję.

ks. Ignacy Dec